מבוא

פרק א : המסגרת הנורמטיבית

פרק ב : על חקירה באמצעות שאלונים

פרק ג : שימוש בשאלונים – דילמות ושאלות

1. דילמות שמקורן במהותו של השאלון

(א) השאלון – האם הוא תחליף לחקירה?

(ב) החשש מאובדן הספונטניות

אישום חמורים בעברות גנבה ומרמה של עשרות מיליוני ש"ח וכן בעברות לפי חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968.

החקירות הפליליות בפרשות אלו העלו אל פני השטח בעיה ייחודית. הנחת המוצא החקירתית הייתה שכדי להוכיח כי מלוא הסכומים שהתקבלו הושגו במרמה, נדרשה עדות של המשקיעים ה"מרומים". ללא עדות כזו אי-אפשר להוכיח את מלוא היקפו של הקשר הסיבתי בין המרמה לקבלת הכסף, קרי, שאלמלא המרמה לא היו המשקיעים נכונים להשקיע את כספם במיזם.

חשיבות התיעוד משתקפת גם בסעיף 77 לחוק סדר הדין

2 ס' 2 לפקודת הפרוצדורה הפלילית (עדות), 1927.

3 רע"פ 7153/99 אלגד נ' מדינת ישראל, פ"ד נה(5) 729 (2001).

4 תפ"ח (מחוזי מר') 10101-11-09 מדינת ישראל נ' ע"ש, פס' 328 (נבו) 29.11.2015.

5 דברי ההסבר להצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 2), התשל"ב-1971, ה"ח 77, 79-80.

הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: חסד"פ), המתנה את הגשתה של ראייה במתן הזדמנות סבירה להגנה לעיין בה ולהעתיקה. בפועל אי-מסירה של הודעה עלולה אף להוביל לביטול כתב האישום.<sup>6</sup>

אולם, גם אם חקירה פלילית בתחנת המשטרה היא "דרך המלך", אין היא הדרך היחידה. בנסיבות מסוימות הדין מאפשר להביא לפני בית המשפט עדים ולהשמיע עדויות גם אם לא קדמה לכך חקירה "מסורתית" או אף חקירה כלשהי.

נתון אחרון זה נדרש לשם ביסוס העברה של קבלת דבר במרמה, על כל יסודותיה, היקפה וסכומה, דבר שיש לו משמעות גם לעניין הענישה. זאת ועוד, בצד הביורור העובדתי, לקיום החקירה – ויותר מכך לעדות בבית המשפט – יש גם ערך תרפויטי רב חשיבות מבחינת המרומים. עניין זה זוכה בתשומת לב מיוחדת מאז נחקק חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001, ולנוכח המשקל המוגבר שניתן מאז לזכויות הקורבנות.<sup>18</sup> ברם, הרצון לחקור כל מרומה ומרומה נתקל בקושי מעשי ככל שמספר המרומים גדל. כך, אם בפרשה מוקדמת יחסית, אשר נחקרה בשנת 2009 וכללה מרמה "דלת טכנולוגיה" שהקיפה רק עשרות ספורות של מרומים, חקרו חוקרי רשות ניירות ערך כל נחקר ונחקר בדרך מסורתית ובמשרדי הגוף החוקר,<sup>19</sup> בפרשות נרחבות יותר, שבהן נעשה שימוש באמצעים טכנולוגיים לצורכי שיווק, ואשר נחקרו שנים לאחר המעשים הנטענים, נהפך הדבר למשימה מורכבת פי כמה וכמה. עתה לא דובר עוד בכמה עשרות

16 ראו אזהרת רשות ניירות ערך, לעיל ה"ש 1.

17 בהתאם לנוסח העברה הקבוע בס' 415 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, "המקבל דבר במרמה, דינו – מאסר שלוש שנים, ואם נעברה העבירה בנסיבות מחמירות, דינו – מאסר חמש שנים". ראו גם ס' 414 לחוק העונשין והגדרת "מרמה" בסעיף זה.

18 אכן, במהלך דיוני ההוכחות בת"פ (כלכלית ת"א) 52446-06-16 **מדינת ישראל נ' ברמלי** (נבו 13.10.2020) (להלן: פרשת **ברמלי** (הכרעת דין); הפרשה כולה להלן: פרשת **ברמלי**) פנו כמה ממשקיעי החברה שנחקרו באמצעות שאלונים אל רשויות התביעה, והביעו את רצונם להעיד במשפט.

21 כך, למשל, בפרשת **ברמלי**, לעיל ה"ש 18, ניתנה לבקשת רשות ניירות ערך, במהלך החקירה, החלטה בדבר איסור עיסוק כנגד החשוד, לפי ס' 48(א)(10) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996 (להלן: חוק המעצרים). בהחלטה זו נאסרה על החשוד כל "פעילות חדשה של גיוס משקיעים מהציבור", וזאת לפרק זמן של תשעים ימים. ראו ע"ק (שלום ת"א) 50727-08-15 **רשות ניירות ערך נ' ברמלי** (12.11.2015).

22 על פי רוב גם רשות האכיפה סבורה כי באיזון מול האינטרסים השונים, ובעיקר חופש העיסוק של החשוד, די בכך שהיא הזהירה את ציבור המשקיעים בדבר קיומם של החשדות ויידעה אותם על החלטות הביניים של בית המשפט בנושא.

שמדובר במספר רב של אישומים "החוזרים על עצמם וזהים באופיים"; וכי יש לבדוק בזהירות רבה את "עובדות העבירה" ואת "התכלית לשמה נגבית ההודעה" לפני ההחלטה אם להשתמש בה. אישורו של אמצעי זה נבע אפוא מאופיין העובדתי, הממוקד והאובייקטיבי יחסית –

24 הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 59) (סמכות בעניינים כלכליים), התש"ע-2010, ה"ח הממשלה 358.

25 ת"פ (מחוזי ת"א) 40207/04 מדינת ישראל נ' כהן (נבו 12.1.2005) (להלן: פרשת אלון כהן).

הטכני כמעט – של השאלות שנשאלו, אשר הגדיל את הסיכוי שפוטנציאל ההטיה עקב השימוש באמצעי חקירה חלופי זה יהיה נמוך.

53 בתיקים מאוחרים יותר הוספה אזהרה בעניין זה, ככל הנראה בעקבות טענות שהועלו בתיקים קודמים.

54 אין לראות באמירה זו – אשר החלופה המוצגת בה היא כאמור "דרך המלך" לקיום חקירה, ואינה בבחינת סנקציה או פגיעה – משום איום אסור לפי ס' 24 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986.

55 ראו ס' 53(ב)(10) לחוק ניירות ערך.

**(ב) הפורמט של השאלון**

אמצעי נוסף שעשוי לקרב חקירה באמצעות שאלונים לחקירה קונוונציונלית נוגע בפורמט של השאלון עצמו. נכון להיום השאלונים שנשלחים לנחקרים הם מסמכים קבועים וסטטיים בפורמט PDF, שהתשובות להם נכתבות בכתב יד או לכל היותר בהקלדה פשוטה ונשלחות בדוא"ל או בדואר לגוף החוקר.

התיקים בעניין זה בשנים האחרונות והתגברות האכיפה בנושא ייצרו עם הזמן הרתעה אפקטיבית, אשר תצמצם את היקף התופעה (ובמקביל תפחית את מידת ההיזקקות לכלי של שאלונים בנסיבות כאלה).

81 פרשת ברמלי, לעיל ה"ש 18.

82 ראו ס' 15-15א לחוק ניירות ערך וס' 2 לתקנות ניירות ערך (פרטים לענין סעיפים 15א עד 15ג לחוק), התש"ס-2000. להרחבה ראו אמיר וסרמן וצפנת מור-לייסט "חובת פרסום תשקיף כקו ההגנה של ציבור המשקיעים" ספר יורם דנציגר 171 (לימור זר-גוטמן ועידו באום עורכים 2019).

## לפני סיום

הדיון במאמר זה התמקד בשימוש בשאלונים במסגרת ההליך הפלילי המתנהל בתיקים בגין עברות מסוג מסוים ובנסיבות מסוימות – תיקי מרמה מרובי קורבנות.